ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017Pgmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 033, DE 03 DE OUTUBRO 2025

CONCEDE A "COMENDA CORRÊA DE
ARAÚJO" A SRA. MARIA DOS
RÉMEDIOS FREITAS CARVALHO
BRANCO.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Comenda Corrêa de Araújo a Sra. MARIA DOS

RÉMEDIOS FREITAS CARVALHO BRANCO, em reconhecimento ao

belíssimo trabalho desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 03 DE OUTUBRO DE 2025.

Mareio
Presidente da C al de Pedreiras

Maria Waldirene Silva José Josias de Oliveira Neto
1° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente

Jamison Fernandes Silva Gabryel Tallys Santos Silva
1° Secretário 2° Secretário

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Maria dos Remédios Freitas Carvalho Branco nasceu em Pedreiras

(MA) e desde cedo aprendeu a transformar desafios em força. Apaixonada

pelos estudos, formou-se em Medicina pela UFMA em 1986 e se

especializou em Infectologia no renomado Hospital Emílio Ribas, em São

Paulo, em plena epidemia de AIDS — experiência que marcou sua carreira

e sua missão de vida.

Com dedicação à ciência e à saúde pública, conquistou o título de

doutora em Medicina Tropical pela USP e fez história como professora titular

da UFMA, onde atuou por três décadas formando gerações de médicos. Foi

protagonista em investigações epidemiológicas de grande impacto no

Maranhão, como o surto de beribéri em 2006, e sempre esteve na linha de

frente das lutas em defesa do SUS e da população mais vulnerável.

Durante a pandemia de COVID-19, tornou-se uma das principais

vozes de referência em saúde, levando informação clara e acessível por meio

de entrevistas, vídeos e do site que criou em parceria com sua filha,

alcançando reconhecimento nacional e internacional, inclusive com

distinção do bloco BRICS.

Homenageada com a Medalha do Mérito Legislativo Jackson Lago,

Maria dos Remédios segue atuando como infectologista no CIMA e

professora no curso de Medicina da UNDB. Mãe de Gabriel e Maíra, é

inspiração por sua trajetória de luta contra as desigualdades e por seu

compromisso em transformar conhecimento em cuidado e solidariedade.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

Desta forma, solicito aos nobres pares aprovação do presente Projeto

de Decreto Legislativo que concedendo a COMENDA CORRÊA DE

ARAÚJO.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 03 DE OUTUBRO DE 2025.

gani F
Presi ente da Câ ara Mun

Maria Waldirene Silva
1° Vice-Presidente

1 de Pedreiras

José Josias de Oliveira Neto
2° Vice-Presidente

Jamison Fernandes Silva Gabryel Tallys Santos Silva
1° Secretário 2° Secretário